I ^вконадатвльное Собоание I
№11?_а=

1й»ГОЕЭД
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ПЗ-1100 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О налоге на имущество

организаций»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1100 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О налоге на имущество организаций» внесен
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области Указом
Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. от 23 ноября 2022 года

№ 291-уг (далее - проект закона, законопроект).
Правовой основой для принятия проекта закона являются Налоговый

кодекс Российской Федерации (далее - НЕС РФ), Устав Иркутской области,
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

В соответствии со статьей 372 НК РФ налог на имущество организаций
устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской Федерации,
вводится в действие в соответствии с НК РФ законами субъектов
Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате
на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.
Устанавливая налог, законодательные (представительные) органы
субъектов Российской Федерации определяют налоговую ставку в
пределах, установленных главой 30 НК РФ. При установлении налога
законами субъектов Российской Федерации могут также определяться
особенности определения налоговой базы отдельных объектов
недвижимого имущества в соответствии с главой 30 НК РФ,
предусматриваться налоговые льготы, основания и порядок их применения
налогоплательщиками.

Налог на имущество организаций на территории Иркутской области
установлен и введен в действие Законом Иркутской области от 8 октября
2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций» (далее - Закон
Иркутской области № 75-оз).

Законопроектом предлагается отдельные положения Закона Иркутской
области № 75-оз привести в соответствие с федеральным
законодательством.

Согласно пункту 2 статьи 380 НК РФ допускается установление
дифференцированных налоговых ставок по налогу на имущество
организаций в зависимости от категорий налогоплательщиков и (или)
имущества, признаваемого объектом налогообложения.

На основании данной нормы пунктами 1-4 части 3 статьи 1 Закона
Иркутской области № 75-оз установлены дифференцированные налоговые
ставки для отдельных категорий налогоплательщиков в отношении
отдельных объектов недвижимого имущества, определенных подпунктами
1, 2 пункта 1 статьи 378.2 НК РФ.

С 1 января 2023 года вступает в силу изменение, предусмотренное

Федеральным законом от 29 ноября 2021 |

::вх. ЩмЩ-'гМ ' - !1— *•

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», в
соответствии с которым дифференцированные налоговые ставки
допускается устанавливать только в отношении вида недвижимого
имущества, признаваемого объектом налогообложения, и (или) его
кадастровой стоимости.

В связи с этим, законопроектом предлагается:
1) изменение статьи 1 Закона Иркутской области № 75-оз,

предусматривающее установление дифференцированной налоговой ставки
только в отношении отдельных объектов недвижимого имущества,
определенных подпунктами 1, 2 пункта 1 статьи 378.2 НК РФ (пункт 5
части 3 действующей редакции статьи 1);

2) изменение статьи 2 Закона Иркутской области № 75-оз,
предусматривающее дополнение ее частью 15, устанавливающей налоговые
льготы для отдельных категорий налогоплательщиков, указанных в пунктах
1-4 части 3 действующей редакции статьи 1 Закона Иркутской
области № 75-оз.

Таким образом, предусматривается переквалификация налоговых
преференций с дифференцированных налоговых ставок на налоговые
льготы. Изменение содержания самих налоговых преференций (размер
налоговых ставок) не осуществляется.

Помимо этого, индивидуализированный заголовок статьи 2 «налоговые
льготы» дополняется словами «, основания и порядок их применения».

Правовой основой данного изменения является пункт 2 статьи 372 НК
РФ (в редакции Федерального закона от 2 июля 2021 года № 305-Ф3 «О
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации»), в соответствии с которым при установлении налога законами
субъектов Российской Федерации могут также предусматриваться
налоговые льготы, основания и порядок их применения
налогоплательщиками.

Регулирование субъектом Российской Федерации - Иркутской
областью заявленных законопроектом отношений соответствует
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным
Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96,
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимость
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения
или принятия в связи с принятием иных правовых актов Иркутской области.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в
установленном порядке.

Начальник правового управления
аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области М.В. Басов

Заместитель начальника правового управления -
начальник отдела финансового законодательства
правового управления аппарата
Законодательного Собрания
Иркутской области П.Е. Уткина

ИМ, //. XI-